



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月29日

上場会社名 ホーチキ株式会社

上場取引所 東

コード番号 6745 URL <https://www.hochiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 山形 明夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 管理本部長 (氏名) 天野 潔

TEL 03-3444-4111

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	14,538	7.8	402		404		257	
2020年3月期第1四半期	15,772	8.0	415		468		355	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 97百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 609百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	10.30	
2020年3月期第1四半期	14.19	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	57,559	33,695	58.3	1,340.59
2020年3月期	63,458	34,481	54.1	1,371.38

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 33,567百万円 2020年3月期 34,336百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				27.00	27.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正につきましては、本日(2020年7月29日)公表しました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	32,100	15.4	300		300		200		7.98
通期	74,000	8.1	3,000	42.7	3,000	42.1	2,100	43.8	83.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正につきましては、本日(2020年7月29日)公表しました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	29,172,000 株	2020年3月期	29,172,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	4,132,636 株	2020年3月期	4,134,195 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	25,038,325 株	2020年3月期1Q	25,034,064 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(売上高・受注高・受注残高)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う影響等により、企業収益や個人消費等をはじめ、経済活動は全般的に極めて厳しい状況が続いております。海外においても、同様の市場環境にあることに加え、米中の貿易摩擦の激化や、金融資本市場の変動等の要因により、先行き不透明な状況となっております。

防災・情報通信業界におきましても、感染拡大防止による経済活動の抑制が収益に影響を及ぼしている上、企業間競争による低価格化の進行や原材料価格・労務費の上昇による工事コストの高騰等のリスクが継続しております。

このような状況のもと、当社グループは、全社を挙げて営業活動を推進してまいりました結果、受注高は22,345百万円(前年同期比3.9%増)と増加しましたが、売上高につきましては14,538百万円(同7.8%減)となりました。また、利益につきましては、売上高が減少したものの、営業損失は402百万円(前年同期は営業損失415百万円)、経常損失は404百万円(前年同期は経常損失468百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は257百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失355百万円)と前年並みの結果となりました。

なお、当社グループの売上高は、通常の営業形態として、第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、第4四半期連結会計期間の売上高と他の四半期連結会計期間の売上高との間に著しい相違があり、業績に季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ5,898百万円減少し、57,559百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が減少したことなどによるものであります。

負債の残高につきましては、前連結会計年度末の残高と比べ5,112百万円減少し、23,864百万円となりました。これは主に、未払法人税等やその他に含まれる未払金や未払費用が減少したことなどによるものであります。

また、純資産の残高につきましては、前連結会計年度末の残高と比べ786百万円減少し、33,695百万円となりました。これは主に、利益剰余金が減少したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、「2020年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」において未定としておりましたが、本日「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」を公表いたしました。

なお、業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,406	11,502
受取手形及び売掛金	20,277	11,880
電子記録債権	2,208	2,665
製品	4,809	5,012
仕掛品	419	568
原材料	4,389	4,429
未成工事支出金	2,624	2,903
その他	568	693
貸倒引当金	△82	△78
流動資産合計	45,621	39,577
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,956	3,955
その他(純額)	5,597	5,518
有形固定資産合計	9,553	9,474
無形固定資産		
のれん	282	269
その他	1,090	1,047
無形固定資産合計	1,372	1,316
投資その他の資産		
その他	7,004	7,283
貸倒引当金	△94	△92
投資その他の資産合計	6,909	7,191
固定資産合計	17,836	17,982
資産合計	63,458	57,559
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,716	2,929
電子記録債務	6,064	6,078
短期借入金	565	489
未払法人税等	1,311	239
工事損失引当金	347	336
製品補償引当金	152	151
リコール関連引当金	54	44
その他	10,138	7,038
流動負債合計	22,351	17,306
固定負債		
役員退職慰労引当金	5	3
役員株式給付引当金	81	69
退職給付に係る負債	5,339	5,309
その他	1,198	1,175
固定負債合計	6,624	6,557
負債合計	28,976	23,864

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,798	3,798
資本剰余金	2,812	2,812
利益剰余金	32,958	32,021
自己株式	△4,523	△4,521
株主資本合計	35,045	34,110
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	526	657
土地再評価差額金	△641	△641
為替換算調整勘定	△922	△925
退職給付に係る調整累計額	327	366
その他の包括利益累計額合計	△709	△542
非支配株主持分	145	127
純資産合計	34,481	33,695
負債純資産合計	63,458	57,559

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	15,772	14,538
売上原価	11,148	10,181
売上総利益	4,623	4,357
販売費及び一般管理費	5,038	4,759
営業損失(△)	△415	△402
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	41	44
その他	12	30
営業外収益合計	54	75
営業外費用		
支払利息	8	6
為替差損	74	50
その他	23	20
営業外費用合計	107	76
経常損失(△)	△468	△404
特別利益		
有形固定資産売却益	1	1
特別利益合計	1	1
特別損失		
有形固定資産除却損	0	-
減損損失	-	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△466	△403
法人税、住民税及び事業税	52	31
法人税等調整額	△157	△170
法人税等合計	△105	△139
四半期純損失(△)	△361	△264
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6	△6
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△355	△257

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△361	△264
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△108	131
為替換算調整勘定	△175	△3
退職給付に係る調整額	36	38
その他の包括利益合計	△248	166
四半期包括利益	△609	△97
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△603	△91
非支配株主に係る四半期包括利益	△6	△6

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(売上高・受注高・受注残高)

売上高

(単位：百万円)

部門別	期 別	前第1四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年6月30日		前年 同期比	比較増減
		金額	構成比	金額	構成比		
防災事業	火災報知設備	10,552	66.9	9,883	68.0	93.7	△669
	消火設備	2,904	18.4	2,153	14.8	74.2	△750
	小計	13,457	85.3	12,037	82.8	89.5	△1,419
情報通信 事業等	情報通信設備	1,427	9.1	1,661	11.4	116.4	233
	防犯設備等	887	5.6	840	5.8	94.6	△47
	小計	2,315	14.7	2,501	17.2	108.0	186
合 計		15,772	100.0	14,538	100.0	92.2	△1,233
(うち輸出)		2,711	17.2	2,262	15.6	83.5	△448

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

受注高

(単位：百万円)

部門別	期 別	前第1四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年6月30日		前年 同期比	比較増減
		金額	構成比	金額	構成比		
防災事業	火災報知設備	16,725	77.7	15,804	70.7	94.5	△920
	消火設備	1,647	7.7	3,238	14.5	196.6	1,591
	小計	18,372	85.4	19,042	85.2	103.6	670
情報通信 事業等	情報通信設備	2,047	9.5	2,221	9.9	108.5	174
	防犯設備等	1,083	5.0	1,080	4.8	99.7	△2
	小計	3,130	14.6	3,302	14.8	105.5	171
合 計		21,503	100.0	22,345	100.0	103.9	841
(うち輸出)		2,711	12.6	2,262	10.1	83.5	△448

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

受注残高

(単位：百万円)

部門別	期 別	前第1四半期連結会計期間 2019年6月30日		当第1四半期連結会計期間 2020年6月30日		前年 同期比	比較増減
		金額	構成比	金額	構成比		
防災事業	火災報知設備	18,423	57.0	17,807	55.8	96.7	△616
	消火設備	8,471	26.2	8,950	28.1	105.7	479
	小計	26,895	83.2	26,758	83.9	99.5	△136
情報通信 事業等	情報通信設備	3,913	12.1	3,663	11.4	93.6	△249
	防犯設備等	1,499	4.6	1,485	4.7	99.1	△13
	小計	5,412	16.8	5,149	16.1	95.1	△263
合 計		32,307	100.0	31,907	100.0	98.8	△400
(うち輸出)		-	-	-	-	-	-

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。